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Introduction

There are various techniques of heart examinations. Some of them require surgical intervention and
some do not. However, if there is any possibility to avoid the surgical intervention and get reliable infor-
mation, this is always the best option. Almost all non-surgical techniques require using a special device.
Different types of the devices can be used for different types of examination. Moreover, some devices
can slightly harm human body. Nonetheless, possible problems with heart may be more dangerous.

Artificial intelligence, machine learning and computer vision are getting popular these days. These
trends speed up a lot of different kinds of processes that can be extremely useful in medicine. Today
there is a need to implement new algorithms and improve existing ones in order to process the data from
the devices used for the heart examination.

Programs that are able to evaluate the condition of the human heart are very useful and reliable.
In addition, the software is supposed to display and offer different kinds of the manipulation with the
medical data, process the medical data, etc. The source of the data can be a special device that is used
for scanning of the internal organs. Moreover, the device should be widely used so that the software can
be more accessible because different devices may produce different data.

The magnetic resonance imaging is a powerful technique that allows scanning the human’s internal
organs safety and the result is a short sequence of images. The length of the output sequence is sufficient
to evaluate the state of the heart. Additionally, this technology is able to produce special images with
tags. Each tag moves and deforms according to the deformation of the heart. As a result, it is possible to
study the deformation of the tags and evaluate the state of the heart.

The Cameo program was developed by a student from the faculty of Nuclear Sciences and Physical
Engineering some time ago. The program can be used for processing, displaying and evaluating the state
of the human heart using tags generated by magnetic resonance imaging scanner. However, the program
required improvements in graphical user interface, fixing critical bugs, creating tests, etc. We put a lot of
effort to fix the most significant issues and make the program executable and useful.

The study of the Cameo program is divided into several parts: theoretical basics that tell about the
principles of the magnetic resonance technology, the structure of the program, tests for graphical user
interface and the special user manual of the Cameo program.
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Chapter 1

Magnetic resonance imaging

Magnetic resonance imaging (MRI) is a special approach used in radiology to provide images of the
inside of the body using the MRI scanner. It is based on the principles of nuclear magnetic resonance that
allows creating magnetic fields and radio waves. In contrast to computed tomography scan and positron
emission tomography, this method does not include usage of X-rays or ionizing radiation which is a
huge advantage. That is why MRI is widely used in medical facilities for diagnosis and monitoring the
patient’s condition with no radiation exposure. However, the process of getting detailed images using
MRI produces an unpleasant loud sound and takes more time compared to CT scans. Moreover, people
with medical implants made of metal inside the body in some cases are not able to get MRI scan safely.
Usually, the patient is supposed to enter a narrow tube in order to start medical examination. The MRI
scanner is able to detect the signals of excitation of hydrogen atoms that make up the human body that
occur as a result of strong magnetic field and are excited by a resonant magnetic excitation pulse. The
highest concentration of hydrogen can be found in water and fat, therefore, MRI scanners show the
locations of water and fat. The output contrast between tissues can be changed by changing the magnetic
pulse.

Figure 1.1: MRI scanner.
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1.1 Tagged MRI

MRI tagging or myocardial tagging is a method of measuring and detecting motion and form-
changing in the human heart without any surgical intervention. Tags can be understood as regions of
tissue with longitudinal magnetization. The magnetization is modified before imaging. Thus, they are
showing up dark in colour in the following MR images. The MRI tagging technique can be used for
monitoring and evaluating the state of many parameters of the human heart and even the most indistin-
guishable parameters may be noticed.

This method is widely accepted and used in many clinical trials. However, it requires some time to
collect the necessary information and using complicated algorithms in order to process the input images.
Due to these reasons, the MRI tagging is not widely used in contrast to the other methods of examination
of the heart.

Advantages

• Direct heart examination

• Potentially more accurate results

Disadvantages:

• Tags may become less visible at the end of the recorded sequence of images

• Low number of frames per one heart beat

Figure 1.2: MRI image of the human heart with
no tags.

Figure 1.3: MRI image of the human heart with
tags.

The mortality from heart diseases is very high around the world. Especially in developed countries.
For instance, the cardiac arrhythmia is very common disease today. As a result, this is the cause of death
of 1-2% of people in developed countries. Even though there are new methods of treatment, the major-
ity of people cannot recover. According to statistics 30% people who have arrhythmia and undergone
therapy did not have any benefit from the therapy and around 40% of patients began to experience a
worsening of the condition due to disease progression.

The MRI tagging can improve the arrhythmia specification and help people to choose a treatment
that may be more accurate according to the condition of the heart. The MRI tagging provide information
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10 about the myocardium deformation of a particular parts. This information is very useful because it is
able to show the degree of asynchrony of the heart.
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Chapter 2

Qt

Qt is a powerful framework that allows creating cross-platform applications and graphical user inter-
faces. The applications created using Qt are very flexible because they can be run on different operation
systems (Linux, Windows, Android, etc.) and on different hardware with minor possible changes in the
source code. Moreover, Qt can be understood as a widget toolkit. This framework is used in more than
70 industries. It supports both commercial and non commercial use. Examples of the user applications
created with Qt for Desktop are as follows:

• Autodesk 3ds Max

• Source 2 game engine tools

• VirtualBox

• Mathematica

The story of Qt starts in 1990 by two Norwegian programmers Eirik Chambe-Eng and Haavard Nord.
In 1992 they founded the Trolltech company. As of today, the Qt Company is engaged in development
of Qt.

2.1 Language Bindings

One of the most powerful features of Qt is language bindings. The API of Qt is written in the C++

programming language that makes the software made using this framework easily executed on different
platforms. Moreover, Qt supports QML (Qt Modeling Language) which is a markup language very
similar to CSS and JSON. It allows defining user interface and its behaviour. In addition, there are other
bindings: Python, Go, PHP, Java, etc. The only Python bindings are officially supported. The rest of
bindings are third party.

2.2 Main features

Qt comes as a package of very useful tools that make the development easier and faster. Some of the
tools need to be mentioned.
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2.2.1 Widgets

Widgets are the most fundamental elements that are used for creating a graphical user interface using
Qt. Typical examples of widgets can be buttons, labels, text fields, spin boxes, etc. Each widget is
extended by QWidget class which in turn is extended by QObject class. The QObject is the base class
of any Qt object.

2.2.2 Qmake

Qmake is a tool that is used for generating makefiles. The main purpose is to make a makefile that
will build an application in order to be executable. Qmake is able to configure a makefile for a particular
platform. In short, it helps to make the process of building applications for a particular platform much
faster and easier with minimal effort. It supports a wide range of operation systems such as Windows,
Linux, macOS, IOS, etc. Qmake uses project file as an input (.pro) that tells what should be included in
the final makefile. The project file usually includes the path to the source code files (.cpp) and headers
(.h) and a number of additional preferences.

Initially this tool was created by the Trolltech company and was a part of the Qt framework.

2.2.3 Signals and Slots

Signals and slots is the most significant feature of Qt. This function allows the objects to communi-
cate with each other by signals.

The most typical situation is when there are two widgets. Let’s say one of them is altered and now
the second one has to be informed about this alteration. This principle is similar to the callback which,
however, is less intuitive in contrast to signals and slots.

The signal is sent once a predefined event occurs. Qt offers a lot of built-in events but it can also be
its own method. A slot is a function that is called once the signal is emitted. Qt offers its own predefined
slots but also a custom slot can be created. In other words, the signal and the slot are linked together.
Moreover, one signal can be linked with several slots or one slot can be linked with several signals.

The signals and slots require the object to be inherited from the QObject or to be a subclass that is
inherited from the QObject .

2.2.4 Qt creator

The Qt creator is a cross-platform IDE that is used for developing applications. It is a very powerful
set of tools that includes many different functions. It provides creating applications for different platforms
such as Windows, Linux, Android, etc. Moreover, it offers making applications for a browser. The
development of the Qt Creator started in 2007 and initially the name was Workbench.

The Qt Creator has its own debugger and code editor. There is a number of possible project managers,
for example: qmake, CMake.

The code editor has basic functionality that belongs to all famous IDEs. It is able to highlight the
code, auto complete and offer refactor options (extracting method, changing names of variables, etc).

The Qt Designer is a part of Qt creator and it allows the developers visually designing and building
a graphical user interface using widgets. It has a wide range of tools for customizing windows, layouts
and a visual side of each element. The GUI created using this tool can be easily accessed via the code
and each widget can be connected with a particular function using signals and slots.
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2.2.5 Qt Test

Qt Test is a framework that is used for unit testing of applications that are made using Qt. It has
various functions that can be found in all widely used testing frameworks. One of the functions is testing
graphical user interface.

The main features of Qt Test are as follows:

1. It is Relatively small in contrast to the other frameworks.

2. Tests can be added very easily just in a few lines of code.

3. Tests can be executed more than once with different input data.

4. The Qt Test is able to simulate keyboard and mouse.


[…]

ing tab.

Figure 6.8: The Study list window.
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The Close Study button stops the current study and the Open Study List button opens small window
with the list of studies that was conducted on the given DICOM series.

6.3.4 History

In the History section the information about individual actions can be found. It includes the actions
of the grid executing, changing the grid parameters, etc.

Figure 6.9: Cameo GUI - History tab.

6.4 Opening file

There are two ways how to open a file: using the file drop-down menu (the first button "Open file")
or using a keyboard shortcut Ctrl+O. Both methods lead to the same window where a particular file can
be selected. It is supposed to open the DICOM files of the ima format. All the files that are in the same
folder as the selected file will be opened in the Cameo program. However, if the selected file has a format
which is not ima, a small message box will appear with a short error message.

Figure 6.10: Wrong file format message box.
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Some buttons are not active because they provide functionality that requires input files. Once the
files are loaded, some buttons are unblocked.

6.5 Grid Window

Once the DICOM files are opened, it is possible to start grid construction. When the grid construction
finishes, the Grid Window appears on the left side of the main window.

Figure 6.11: Cameo GUI - Grid Window.

In this window there are some parameters that can be changed and the changes apply immediately.

• Grid Angle - the angle of the given grid. Can be changed from 0 up to 90 degrees.

• Grid Spacing - the distance between nodes. It can be changed from 0 up to 20?

• Grid offset X and Grid offset Y - the distance from the initial coordinates.

• Points By Height and Width - the number of nodes of the grid.

6.6 Available Manipulations With Grid

We made possible a grid manipulation using the manual preferences. Moreover, the grid parameters
can be changed using shortcuts.

• Shift + Holding the left mouse button allows moving the grid according the cursor.

• Shift + the Mouse wheel allows changing the angle of the grid.

These new features make the working process with the grid much faster, convenient and intuitive.

38

6.7 Installation

The required libraries and additional software will be described in this section.

6.7.1 Operating system

The Cameo program was tested on KUbuntu 18.04.

6.7.2 Libraries

The Cameo program requires some libraries in order to work properly. The list of libraries:

• DCMTK. This is a set of libraries and applications that allow working with the DICOM file format.
This is an open source software includes the ability to browse the DICOM images, creating and
changing the file format of DICOM images and more. It is possible to use a command line to
install the library:

1 sudo apt−get install dcmtk libdcmtk2−dev

• Qt library. It was tested on Qt 5.15.2 with GCC 7.3.1 and GCC 10. It is possible to use command
line to install Qt:

1 sudo apt−get install dcmtk libdcmtk2−dev

• TNL. This library (Template Numerical Library) was created at CTU at the faculty of Nuclear
Sciences and Physical Engineering. The project leader is Tomáš Oberhuber. The main goal of
the program is to offer efficient and fast numerical solvers. The implementation is done in the
C++ programming language and uses the most recent programming paradigms. As a result, it is
more flexible and fast. There are a lot of similar libraries, but most of them are done in the C
programming language, It means they are not using objects and it leads to the code complexity.
The library is based on the CUDA technology from the Nvidia company. Moreover, TNL supports
multi-core processors and video cards.

The library may require installing the development packages for Debian Linux distributive:

1 sudo apt−get install build−essential

Then, additional libraries

1 sudo apt−get install cmake libbz2−dev libcr−dev mpich2 mpich2−doc ←↩
libcppunit−dev

Finally, the system is ready to download the TNL library:

1 git clone https : / / mmg− g i t l a b . f j f i . c v u t . cz / g i t l a b / t n l / t n l −dev . g i t

The last step is to execute installation from the TNL directory.
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1 sudo . / install

• Image-flow. This library require Java and one more additional library.

Java:

1 sudo apt−get install openjdk−7−jre icedtea−7−plugin openjdk−7−jdk openjdk←↩
−7−source openjdk−7−doc

Additional library:

1 sudo apt−get install libsdl−gfx1 .2−dev

To apply changes to the TNL library, it is supposed to run installation of the TNL one more time
using command sudo ./install from the main folder of the TNL.

Conclusion

In this bachelor project, we made the existing application, which is used for displaying and processing
the MRI images, executable and stable. We achieved it by deep studying the source code of the whole
program. We also became familiar with features of the Qt framework and its tools that can be used for
creating the graphical user interface.

Once the most significant bugs were solved, we started working on the graphical user interface test-
ing. It was very important because we made some changes in the existing GUI. It was decided to use the
Qt Test because it offers mouse and keyboard simulation. Moreover, the program initially was written
using the Qt framework and, therefore, the Qt Test is very suitable for the application. Working on the
tests helped to better understand the logic and relationship between the existing GUI elements.

The next step was to improve the initial graphical user interface. The goal was to simplify it and make
it more intuitive. We have deleted some buttons and reduced additional actions. Moreover, we added new
functionalities for the grid such as rotating by holding the shift button and scrolling the mouse wheel,
moving the grid by holding the shift button and clicking to the place where the grid is supposed to be
moved. Moreover, we added zoom functionality that allows zooming by holding the control button with
the mouse wheel scrolling. Another feature we added is selecting the area of interest using the mouse
cursor so the process of selecting the area of interest became very similar to changing size of the window
in Windows or Linux. The GUI tests were also changed to work with new user interface.

When the tests were ready, we started working on memory issues. The tool we used is called Ad-
dressSanitizer. It is a part of Clang and GCC compilers and it is able to show the memory leaks. We
fixed all the memory leaks that the AddressSanitizer found and the memory consumption dropped.

To simplify the work with the application, it was decided to make functionality for the input argu-
ments. As a result, it is possible to run the program from the terminal with input file to open. Moreover,
it is possible to run grid construction and pass parameters of the grid as arguments.

To simplify the work with the application, it was decided to make the functionality for the input
arguments. As a result, it is possible to run the program from the terminal with the input file to open.
Moreover, it is possible to run the grid construction and pass parameters of the grid as arguments.
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