Posudek školitele bakalářské práce

Student: Roman Yaremchuk

Název práce: Vývoj a refaktorizace aplikace pro zpracování dat z magnetické rezonance

Předkládaná práce se zabývá aplikací pro zpracování dat z magnetické rezonance. Přesněji jde o tzv. tagovaná data, do kterých je pomocí magnetického pole otištěna mřížka pohybující se spolu se srdeční tkání. To by mělo umožnit přesnější analýzu pohybu srdečního svalu. Analýza těchto snímků pomocí metod zpracování obrazu je ovšem náročnější díky klesající intenzitě mřížky a často obecně špatné kvalitě snímků.

Autor vycházel z již existující aplikace, která ovšem obsahovala řadu chyb a její uživatelské rozhraní bylo neintuitivní. Cílem bylo opravit chyby, refaktorovat kód, napsat testy pro uživatelské rozhraní a toto rozhraní udělat jednodušší a snáze použitelné. Posledním bodem zadání bylo doplnit rozhraní pro výpočet tenzorů deformací.

Text práce se skládá z celkem šesti kapitol v nichž autor postupně vysvětluje základy magnetické rezonance, programování s pomocí knihovny Qt, dále popisuje strukturu samotné aplikace a způsob testování uživatelského rozhraní. V páté kapitole se věnuje způsobům odhalování chyb v práci s pamětí a nakonec v šesté kapitole uvádí podrobný popis celé aplikace z pohledu uživatele.

Práce je psaná anglicky, sice docela stručně, na druhou stranu je ale dobře strukturovaná a myslím si, že i přehledná a srozumitelná. Angličtina je na dobré úrovni.

Autor se poměrně úspěšně vypořádal s první překážkou, což bylo zorientování se v již existující aplikaci, která byla relativně velká a prakticky nijak zdokumentovaná. Stejně tak autor samostatně nastudoval způsoby testování uživatelského rozhraní pomocí knihovny QTest. Dále se mu podařilo opravit řadu chyb, takže aplikace je nyní stabilnější a také uživatelské rozhraní je přívětivější. V textu je také popsán návrh aplikace, což může být cenné pro další vývojáře. Šestá kapitola pak funguje jako uživatelský manuál pro případné zájemce o tuto aplikaci.

U studenta jsem ale, bohužel, neviděl větší zaujetí pro zvolené téma. Jakoby šel cestou nejmenšího odporu, dělal jen to, co jsem mu řekl na konzultacích a některé věci jsem mu musel připomínat opakovaně. Práce se tak poměrně vlekla a nakonec nezbyl čas na zprovoznění samotné detekce mřížky. Tato část již byla také implementována, jen bylo potřeba ji lépe propojit s uživatelským rozhráním. Také již nedošlo na splnění čtvrtého bodu zadání čímž měla být implementace uživatelského rozhraní pro výpočet tenzorů deformace.

Cílem bakalářské práce ale má být hlavně nastudování a osvojení si nových dovedností. To bylo celkem splněno. Zároveň je potřeba přihlídnout ke stížené situaci dané distanční výukou. Vzhledem k výše uvedenému navrhuji bakalářskou práci ohodnotit známkou **C** tedy **dobře**.

V Praze, 11. srpna 2021.

Ing. Tomáš Oberhuber, Ph.D.
katedra matematiky
Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská
ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
Trojanova 13
120 00 PRAHA 2